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Summary 
V.B.Shubina 

Role of Piano Ensemble in Forming of Professional Music Abilities and Skills of the Future Teachers of 
Music 

The definition of the term “piano ensemble”, classification of its types and genres is given in the article. Historic 
preconditions of appearing and development of piano ensemble are traced back, developing opportunities of piano 
ensemble music are grounded. The role of piano ensemble in formation professional music skills and abilities of the 
future teachers of music is studied. 
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Edukacja do życia w starości wyzwaniem współczesnych społeczeństw 
Ważne jest, by w sposób świadomy 
rozwijać w sobie umiejętności własnego  
istnienia, wyzwalać się z zastanych 

kanonów 
i stawać się mistrzami samych siebie.  
D.Chopra 

 
Demograficzne zjawisko starzenia się społeczeństwa polskiego, obok wyraźnego wzrostu zainteresowania 

okresem starości zarówno w aspekcie osobniczym, jak i z punktu widzenia ekonomicznego i społecznego, 
wiąże się z koniecznością intensyfikacji działań służących przygotowaniu do starości. Długotrwałe braki w 
edukacji na rzecz starości, znikoma wiedza społeczeństwa na temat zalet i wad tego etapu życia powodują 
utrwalenie negatywnych zachowań u osób w podeszłym wieku. Stąd, należy szukać dróg prowadzących do 
zmiany własnej (obecnej lub przyszłej) przestrzeni życiowej na lepszą, dróg prowadzących do starości w swej 
istocie dobrej, pożądanej.  

Słowa kluczowe: starość, geragogika, edukacja. 
 
Wprowadzenie 
Dla polskiego społeczeństwa współczesność jest epoką szczególną. Wpływ na to mają dwa 

współwystępujące i wzajemnie warunkujące się procesy: proces transformacji systemowej i proces 
szerokiego otwarcia cywilizacyjnego. Wprowadzenie gospodarki rynkowej oraz demokratyzacja życia 
politycznego i towarzyszące im głębokie procesy społeczne zdecydowanie zmieniły sytuację wszystkich 
kategorii obywateli. Doświadczanie własnej egzystencji w rzeczywistości, w której nic nie jest stałe, która 
zmusza do konieczności ciągłych wyborów stało się niezwykle bolesne, szczególnie dla człowieka starego. „… 
nowe wzory zachowania, myślenia i wartościowania, nowe strategie przystosowawcze i nowe sposoby 
radzenia sobie z rzeczywistością” [10, s.25] postawiły przed człowiekiem, który osiągnął wiek 
zaawansowanej dorosłości wyzwania, jakie nigdy wcześniej nie były jego udziałem. Równocześnie 
dokonujące się silne zmiany demograficzne pokazują, że docieramy do czasów, kiedy starość stanie się 
dominującą fazą życia. Okazuje się bowiem, iż „ze zjawiska marginalnego stary człowiek przekształca się w 
najliczniej występującą grupę obywateli” [4, s.12]. Przytoczone fakty wskazują na konieczność podjęcia 
wzmożonych działań w odniesieniu do ostatniego, jak określił starość Jan Paweł II etapu ludzkiego 
dojrzewania. Po pierwsze, niezbędna jest przebudowa systemu opieki społecznej nad ludźmi starymi tak, 
aby w jak największym stopniu dochodziło do zaspokajania potrzeb człowieka w ostatnim okresie życia. Po 
drugie, konieczna jest intensyfikacja działań edukacyjnych służących przygotowaniu do starości. Przy czym, 
jak piesze E. Trafiałek przygotowanie do starości powinno być traktowane „… jako, ujęta w 
komplementarną całość, kwintesencja wychowania do przyszłości, wychowania do aktywności i wychowania 
do przyszłych wyborów” [7, s.45].  

Celem niniejszej pracy, skonstruowanej na podstawie różnorodnej literatury, jest ukazanie 
przygotowania do starości jako istotnego zadania współczesnych społeczeństw. Ponadto, autor ma nadzieję, 
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iż przedstawione w opracowaniu treści staną się przyczynkiem do przemyśleń odnośnie gotowości do 
kształtowania przez Polki i Polaków własnej przyszłości, a przede wszystkim gotowości do przejęcia 
odpowiedzialności za siebie w okresie starości.  

Literatura gerontologiczna – przegląd dorobku 
W ostatnich latach w piśmiennictwie polskim obserwuje się wzrost zainteresowania problematyką 

starości. Ma to związek z postępującym procesem starzenia się społeczeństwa i zwiększającym się udziałem 
osób starszych w ogólnej strukturze społecznej. Refleksja nad starością obejmuje wiele różnych zagadnień, 
wśród których dużo miejsca poświęca się kwestii psychologicznych determinantów starości, aktywizowania 
seniorów, postaw wobec starości i starzenia się. W opracowaniach tych na uwagę zasługują poglądy J. 
Piotrowskiego, J. Rembowskiego, M. Susułowskiej, A. A. Zycha, O. Czerniawskiej, E. Trafiałek, Z. Szaroty, 
J. Halickiego, R. Koniecznej-Woźniak, A. Chabior, A. Kępińskiego, S. Klonowicza.  

Niewielu natomiast badaczy porusza problem przygotowania do życia w późnej dorosłości. Zagadnie to 
traktowane jest wciąż „po macoszemu”. W tym przypadku odwołać się należy do opracowania B. Juraś-
Krawczyk – Przygotowanie do życia na emeryturze.  

 Warto wymienić także tytuły wielu cennych prac o charakterze podrecznikowym – jak np. prace G. 
Orzechowskiej – Aktualne problemy gerontologii społecznej, Z. Zaorskiej – Dodać życia do lat, M. 
Niezabitowskiego – Ludzie starsi w perspektywie socjologicznej: w stronę pedagogiki starości, B. Juraś 
Krawczyk (red.) – Przygotowanie do życia na emeryturze, M. Dzięgieleskiej (red.) – Przygotowanie do 
starości; Przestrzeń życiowa i społeczna ludzi starych, Z. Szaroty – Gerontologia społeczna i oświatowa, A. 
Leszczyńskiej-Rejchert – Człowiek stary i jego wspomaganie. W stronę pedagogiki starości, K Wiśniewskiej-
Roszkowskiej – Gerontologia dla pracowników socjalnych, B. Synaka – Polska starość, A. Nowickiej (red.) – 
Wybrane problemy osób starszych, S. Steuden, M. Marczuk – Starzenie się a satysfakcja z życia.  

 Istotną rolę odgrywa Encyklopedia seniora, będąca zwartym opracowaniem większości problemów 
istotnych dla człowieka starego oraz Karta praw człowieka starego L. Frąckiewicza zawierająca wątki 
szczególnie istotne dla rozważań gerontologicznych.  

 Problematyka dotycząca osób starszych występuje systematycznie na łamach czasopism 
specjalistycznych: Edukacja dorosłych, Gerontologia Polska, Zeszyty problemowe Polskiego Towarzystwa 
Gerontologicznego oraz miesięczników przeznaczonych dla pracowników socjalnych, terapeutów, opiekunów 
społecznych. Wiele cennych informacji na temat sytuacji życiowej, zdrowotnej i społecznej tej generacji 
można znaleźć również w kwartalniku Praca socjalna.  

W tej, z konieczności skróconej analizie literatury odnoszącej się do zagadnień gerontologicznych, 
zaznaczyć należy, że wątek dotyczący generacji podeszłego wieku występuje często w źródłach 
internetowych. 

Geragogika 
 Dyscypliną, która zajmuje się wychowaniem do starości jest geragogika. Terminu tego, utożsamianego 

z takimi pojęciami jak „pedagogika ludzi starych”, „gerontologia edukacyjna”, „gerontopedagogika”, 
„andragogika człowieka w starości” użył po raz pierwszy w 1956 roku Hans Mieskes. Podmiotem 
zainteresowania tej nauki jest człowiek stary, postrzegany z perspektywy szeroko rozumianej edukacji, 
trwającej przez całe życie. Ponadto jest nim również ogół społeczeństwa, z uwagi na uwypuklany w 
geragogice postulat wychowania do starości, w starości i przez starość. 

 Choć jest to nauka młoda, to jej początki sięgają starożytności. Rozważania nad wiekiem podeszłym i 
koniecznością rozciągnięcia procesu wychowania na całość ludzkiego życia odnaleźć można w dziełach 
takich antycznych uczonych i filozofów jak Hipokrates, Platon, Arystoteles, czy Pitagorejczycy.  

 W nowożytnej pedagogice koncepcję wychowania do starości jako pierwsi propagowali Sz. Marycjusz, 
autor jednej z pierwszych ksiąg pedagogicznych O szkołach, czyli akademiach, ksiąg dwoje, oraz J. A. 
Komeński w dziele Pampaedia. Komeński potrzebę „szkoły starości” uzasadnia następująco: „Skoro starość 
jest częścią życia, przeto jest częścią szkoły, a więc szkołą, musi więc mieć swoich nauczycieli, swoje 
przepisy, swoje cele i studia, i swoją karność, aby postępy w życiu starszym były możliwe. (…) To, co jest 
słabe, musi mieć kierownictwo i podtrzymanie. A skoro starość jest najsłabszym z okresów życia, nie 
powinna być zaniedbana i pozbawiona pomocy” [5, s. 17]. Sytuuje zatem „szkołę starości” w wymiarze życia 
ludzkiego. Podkreśla, że na każdym jego etapie trzeba pamiętać o starości i z myślą o niej działać, uczyć się, 
rozwijać własne człowieczeństwo, poznawać samego siebie. Jest to zadanie, które stanowi obowiązek 
każdego człowieka.  

 W Polsce podstawy teoretyczne wychowania do starości nakreślił A. Kamiński [2, s. 369]. Podkreślając 
związki między pedagogiką społeczną a gerontologią, głosił, że człowiek może być użyteczny w każdej fazie 
życia. Dlatego przygotowanie do starości polega na realizowaniu życiowej aktywności, głównie w postaci 
pracy cenionej i użytecznej, rozwijaniu zainteresowań, utrzymywaniu kontaktów towarzyskich i 
społecznych. Twierdził także, że musi się ono rozpocząć dość wcześnie, aby utrwaliły się właściwe 
przyzwyczajenia, a trwać powinno do końca życia.  

Obecnie zakresy problematyki badawczej geragogiki są następujące [5, s. 19]: 
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 1) badania podstawowe: proces starzenia się, starość jako faza życia, diagnoza sytuacji życiowej osób w 
podeszłym wieku, diagnoza potrzeb tych osób, czynniki warunkujące starzenie się, metody i środki opieki 
nad osobami w podeszłym wieku, optymalizacja warunków życia ludzi starych, waloryzacja starości;  

2) badania stosowane: wychowanie do starości, profilaktyka i prewencja patologizacji życia osób 
starszych, poradnictwo geragogiczne, socjalizacja osób w podeszłym wieku, terapia lub rehabilitacja ludzi 
starszych i ich rewitalizacja, aktywizacja ludzi w trzecim wieku, rehabilitacja zawodowa, zaspokojenie 
potrzeb indywidualnych i społecznych starzejącej się populacji, przygotowanie do cierpienia i śmierci. 

Problemy starości 
Starość to fizjologicznie uwarunkowany etap życia, który niesie ze sobą określone konsekwencje 

fizyczne, społeczne oraz psychiczne. Fizyczne wiążą się z postępującą utratą wydolności organizmu, co 
powoduje stopniowe pojawianie się różnego rodzaju problemów zdrowotnych oraz zmniejszenie sprawności 
fizycznej jednostki, co usposabia do biernego stylu życia - jakże niepożądanego w aspekcie jego jakości.  

Następstwa społeczne wynikają z faktu zaprzestania aktywności zawodowej, co często wiąże się z 
degradacją ekonomiczną oraz drastyczną zmianą jakości stosunków społecznych. Po przejściu na emeryturę 
z reguły trudno jest utrzymać stare i nawiązać nowe znajomości. Dlatego problemem, który musi 
przezwyciężyć starzejąca się osoba jest samotność. W Polsce poczuciu osamotnienia i wyobcowania ludzi 
starszych sprzyjają negatywne skutki okresu przeobrażeń, w tym rozluźnienie więzi rodzinnych oraz 
degradacja sfery stosunków międzyludzkich, które stają się coraz bardziej anonimowe i sformalizowane. 
Narastająca brutalizacja zachowań przyczynia się do zagubienia się człowieka w odmiennych od 
poprzednich warunkach życia.  

Równolegle ze zmianami w sferze fizycznej i społecznej idą przeobrażenia psychiczne, konsekwencją 
których są między innymi różnego typu lęki, poczucie niezrozumienia oraz wyobcowania, skłonność do 
depresji, apatia. Zmiany te są znacznie zróżnicowane indywidualnie, gdyż zależą od wielu czynników, 
głównie: uwarunkowań genetycznych, warunków zdrowotnych, środowiska życia, doświadczenia życiowego, 
stylu życia. Duży wpływ na osobowość człowieka w zaawansowanym wieku ma także opinia publiczna, 
która nieustannie narzuca mu niekorzystny wizerunek starości, co powodować może poczucie 
nieadekwatności do społecznych oczekiwań.  

Sprawą nie mniej istotną są postawy samych seniorów wobec własnej starości. Powszechnie przyjęta 
klasyfikacja, podana przez D. B. Bromleya, wyróżnia pięć typów postaw i przystosowania się do starości [3, 
s. 53-54]: 

1) postawa konstruktywna – człowiek pozytywnie nastawiony do życia i do ludzi, akceptujący siebie, 
aktywny;  

2) postawa zależności (postawa zależna) – człowiek bierny, uległy, potrzebujący oparcia w drugich, 
czujący się dobrze głównie w środowisku rodzinnym; 

3) postawa obronna – człowiek odrzucający ludzką pomoc, usiłujący jak najdłużej zachować 
samodzielność i aktywność;  

4) postawa wrogości do otoczenia – człowiek dostrzegający w starości głównie klęskę, nie ufający 
ludziom i nie chcący być od nich zależnym, toteż kurczowo trzymający się pracy i aktywności; 

5) postawa wrogości do siebie – człowiek skłonny do smutku, depresji, bez zainteresowań i aktywności, 
pesymistycznie nastawiony do własnego życia.  

Nie można ignorować faktu, że na pięć wymienionych typów postaw aż cztery są negatywne. Chcąc 
zwiększyć szansę osiągnięcia pomyślnej starości, należy odrzucić poczucie klęski wiązanej z podeszłym 
wiekiem i skupić się na opracowaniu optymistycznej strategii dla okresu starości. Rozwiązania stosowane w 
krajach zachodnich pokazują, że najlepszą alternatywą jest dążenie do uspołecznienia starzenia się i 
starości, promowanie edukacji ustawicznej i urzeczywistnianie hasła dodawania do lat – życia, zdrowia, 
oraz aktywności [8, s. 271].  

 Reasumując, starość jest wyzwaniem zarówno dla jednostki, jak i instytucji (medycznych, społecznych, 
edukacyjnych), poczynania których winna cechować nieustanna dbałość o jakość życia. Starość nie uwalnia 
człowieka od życiowych zmagań, przeciwnie – wystawia na większą próbę. 

Wychowanie do starości 
Starość nie jest czymś, co dosięga człowieka nagle. Nie jest też chorobą. Jest to proces o ciągłym 

charakterze, naturalna faza w życiu człowieka, nadchodząca powoli, stąd przygotowanie do starości 
rozciągać należy na całe życie ludzkie. Jego efektem powinno być doprowadzenie do sytuacji, gdzie 
jednostka rozumie i akceptuje wszelkie zmiany będące jej udziałem. Stąd musi być ono realizowane w 
trzech płaszczyznach [5, s. 36]: 

─ wychowanie do starości, które należy do zadań pedagogicznej profilaktyki. Jest to działalność 
wychowawcza wobec dzieci i młodzieży, polegająca na ukazywaniu starości jako wartości, zapoznawaniu z 
powinnościami etyczno-moralnymi, obowiązkami prawnymi i obyczajowymi związanymi ze starością. 
Wychowanie do starości odbywa się w ramach wychowania rodzinnego i edukacji szkolnej; 
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─ wychowania w starości – jest to zadanie gerontologii społecznej, które obejmuje oddziaływanie 
wychowawcze wobec człowieka starszego. Głównie jest to wsparcie pedagogiczne, mające na celu 
podtrzymanie aktywności jednostki, a także działania opiekuńcze wobec osób, które nie są zdolne do 
samodzielnego zaspokajania własnych potrzeb. Działania te mogą być realizowane w środowisku 
rodzinnym, lokalnym, w instytucjach bądź przez środki masowego przekazu; 

─ wychowanie przez starość – dotyczy wszystkich osób egzystujących w otoczeniu człowieka starego. 
Osoba starsza dzięki bogactwu doświadczeń, mądrości życiowej, przekazuje młodym pokoleniom, jak i 
rówieśnikom, określone wartości, normy, wzory życia.  

Z niepokojem jednak należy stwierdzić, że w całym rozbudowanym systemie wychowawczym i 
szkolnym problem przygotowania do starości, zarówno własnej, jak rodziców i dziadków nie jest należycie 
potraktowany. Długotrwałe braki w edukacji na rzecz starości, znikoma wiedza społeczeństwa na temat 
wad i zalet tego etapu życia człowieka przyczyniają się do wyraźnej deprecjacji starości. Dlatego potrzebne 
są wielokierunkowe zmiany, które obejmą wszystkie pokolenia. Kształtowanie właściwych wzorców 
wymaga dotarcia do świadomości nie tylko osób starszych i starzejących się, ale także młodych. Mądra 
starość wymaga programowania już od najmłodszych lat. Nawyki uformowane we wczesnym okresie życia 
warunkują możliwość podjęcia świadomego samokształtowania, samokształcenia i samowychowania. 

Trwający od wczesnego dzieciństwa proces wychowania pozwala poznać i opanować sztukę starzenia 
się, czyli „umiejętność przystosowania się do nowych sytuacji, jakie niesie ze sobą okres starości i tworzenia 
na nowo sensu swojego życia” [5, s. 44]. Dobra adaptacja do starości to umiejętność radzenia sobie z 
problemami tego okresu, przy jednoczesnym sprawowaniu bieżącej kontroli nad jakością życia w 
warunkach zwiększających się ograniczeń. Ważna jest świadomość, że proces starzenia się nie musi 
jednakowo obejmować wszystkich narządów i funkcji. Mimo postępującej inwolucji starczej można 
zachować wysoką sprawność w niektórych ważnych dla siebie dziedzinach, jednak pod warunkiem stałego 
treningu w tym zakresie [9, s. 133].  

Ogląd procesu starzenia się ludzi wskazuje, że funkcjonowanie człowieka w nowej roli wymaga 
przygotowania zarówno teoretycznego, jak i praktycznego. I nie ma tu znaczenia poziom wykształcenia, 
sytuacja materialna, status społeczny. Brak odpowiednich kompetencji stanowi przyczynę wielu sytuacji 
trudnych w życiu osób wkraczających w wiek emerytalny.  

Dlatego wychowanie do starości winno przebiegać na wielu poziomach i obejmować różne działania 
(rodziców, wychowawców, jednostek) [ 5, s. 60]: 

1) poziom biologiczny:  
─ kształtowanie nawyków uprawiania sportu i rekreacji,  
─ dbałość o higienę, zdrowie i dobre nawyki (np. żywieniowe, brak nałogów);  
2) poziom psychiczny: 
─ adekwatne samopoznanie, 
─ zdrowy egoizm, 
─ pozytywne myślenie o własnej przyszłości, 
─ niwelacja obaw i lęku przed własną starością; 
3) poziom intelektualny: 
─ kształtowanie osobowości kognitywnej, 
─ rozbudzenie zainteresowań, 
─ pielęgnowanie zainteresowań, 
─ umiejętność twórczego zaspokajania zainteresowań, 
─ kreatywny wymiar czasu wolnego, 
─ uprawianie „gimnastyki” umysłu; 
4) poziom społeczny: 
─ obalenie negatywnych stereotypów starości, 
─ wdrożenie do aktywności społecznej i jej utrzymywanie, 
─ utrzymywanie więzi rodzinnych i towarzyskich,  
─ angażowanie się w działalność klubów, grup, związków i stowarzyszeń,  
─ przyjmowanie nowych ról społecznych; 
5) poziom ekonomiczny: 
─ „przewidujące” życie – gromadzenie oszczędności, ubezpieczenie społeczne, 
─ zapewnienie odpowiedniego statusu materialnego, 
─ zapewnienie godnych warunków egzystencji. 
Powyższe przykłady pokazują, że szeroko pojęte przygotowanie do starości to aktywne kształtowanie 

własnych kompetencji autokreacyjnych w toku całożyciowego rozwoju. Istotnymi czynnikami tego procesu 
są indywidualna aktywność oraz przyjęcie odpowiedzialności za własny los.  

Poważne potraktowanie obowiązku wychowania do starości pozwala na osiągnięcie wielu korzyści: 
1) poziom biologiczny:  
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─ zachowanie jak największej sprawności fizycznej dla zachowania samodzielności, 
─ zachowanie dobrego stanu zdrowia dla przedłużenia aktywnego życia; 
2) poziom psychiczny: 
─ zrozumienie i akceptacja starości jako naturalnej fazy i twórczej kontynuacji ludzkiego życia, 
─ samoakceptacja, 
─ afirmacja życia; 
3) poziom intelektualny: 
─ niedopuszczenie do jałowej intelektualnie starości, 
─ obniżone ryzyko demencji; 
4) poziom społeczny: 
─ zapobieganie izolacji społecznej, osamotnieniu rzeczywistemu, 
─ trwanie w adekwatnym poczuciu przydatności; 
5) poziom ekonomiczny: 
─ uniknięcie starości „zależnej”, 
─ autonomia finansowa, 
─ samodzielność decyzyjna, 
─ możliwość realizacji marzeń. 
Z przedstawionej analizy wynika, że zarówno w przypadku jednostkowym, jak i zbiorowym głównymi 

cechami przygotowania do starości są: 1) orientacja na przyszłość, 2) świadomość konsekwencji 
podejmowanych starań (tj. ich celowość), 3) racjonalność wyboru, 4) gotowość do odkładania gratyfikacji za 
swe działania na wiele lat [6, s. 31].  

Zakończenie 
Przedłużenie życia, zarówno w skali jednostkowej, jak i zjawiska demograficznego, jest 

niezaprzeczalnym osiągnięciem współczesnej cywilizacji. Pozostaje jednak nadal otwarta (istotna, zarówno 
z jednostkowego, jak i społecznego punktu widzenia), trudno poddająca się pozytywnym rozwiązaniom 
kwestia przygotowania do życia w starości.  

Obserwacja ludzi będących u schyłku życia pokazuje, że cechuje ich słaba odpowiedzialność za swoją 
przyszłość. W przedstawionej sytuacji należy podejmować kroki dla dokonywania pozytywnych zmian. 
Wymaga to zespolenia działań na różnych poziomach.  

Zapewnienie wysokiej jakości życia ludziom starzejącym się i starym wymaga: 
─uczynienia procesu starzenia się, z uwagi na swą nieuniknioność, skalę i konsekwencje, przedmiotem 

zainteresowania decydentów; 
─optymalizacji ekonomicznych warunków bytu ludzi starych – w tym ubezpieczeń; 
─zapewnienia opieki medycznej i socjalnej; 
─organizacji infrastruktury socjalnej, kulturalnej, oświatowej i rekreacyjnej; 
─propagowania, wśród wszystkich pokoleń, idei zwiększonej odpowiedzialności za starość na siebie; 
─rozwijania orientacji na przyszłość wśród osób dorosłych; 
─promowania nawyków prozdrowotnych, opóźniających biologiczne starzenie się organizmu; 
─walki z niekorzystnymi dla osób starszych stereotypami (walka z ageizmem); 
─kształcenia wyspecjalizowanych kadr zawodowych w dziedzinie gerontologii, geriatrii i geragogiki; 
─rozwoju instytucji kształcenia przez całe życie. 
Starzenie się jest procesem wielowymiarowym, stąd i przegotowanie się do niego musi być holistyczne, 

a zatem powinno dotyczyć w zasadzie każdej sfery życia. Priorytetowymi wydają się być wymiary: 
zdrowotny, ekonomiczny, społeczny, edukacyjny i polityczny, przy czym wymiary te często na siebie 
zachodzą, współwystępują.  

Pożądane jest, aby edukacja do życia w starości pozwoliła wyzwolić „odwagę tworzenia siebie na 
każdym etapie życia” [1, s. 196].  
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Аннотация 
Кшиштоф Ющак 

Образование к жизни в cтарости вызовом современных обществ 
Демографическое явление старения польского общества, рядом с выразительным ростoм интересa к 

периоду cтарости – в аспекте индивидуальном и с экономической, общественной точки зрения – тесно связано 
с необходимостью интенсификации действий, служaщиx подготовке к cтарости. Продолжительныe 
отсутствие образования в области cтарости, небольшоe знаниe общества по темe преимуществ и 
недостаткoв этого этапа жизни, закрепяют негативныe поведение пожилых людей. Поэтому нужно искать 
путей, которые проводят к перемене нынешнoго и будущего жизненного пространства, путей которые 
проводят к жорошeй, желаннoй cтарости. 

Ключевые слова: cтарость, герагогика, образование. 
Summary 

Kshyshtof Yushchak 
Contemporary Societies' Challenge in Education about the Old Age 

Demographic phenomenon of ageing of Polish society, together with an explicit increase of interest in the issues of 
the old age from a personal, economical and social point of view, involves the necessity of taking up the actions to prepare 
for the old age. Long lasting deficiencies in education about the old age, society's slight knowledge about advantages and 
disadvantages of this chapter of life cause a consolidation of negative manners of elderly people. Therefore, there is a 
necessity to seek ways to change one's own (present of future) living space for better, ways leading to a good, desired old 
age. 

Keywords: old age, geragogy, education. 
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Фольклорно-пошукова діяльність майбутнього вчителя музики 

У статті розглядається проблема фольклорно-пошукової практики у навчально-виховному 
процесі майбутнього вчителя музики. Акцентується використання українського фолькору в різних 
видах діяльності майбутнього вчителя музики. 

Ключові слова: фольклорно-пошукова діяльність, майбутній вчитель музики, український 
музичний фольклор. 

Постановка проблеми у загальному вигляді…Сучасні умови розвитку суспільства, демократичні 
перетворення, економічні, наукові реформи, реформи в гуманітарних напрямах зумовлюють 
необхідність посилення ролі вищої педагогічної освіти як динамічної системи, яка здійснює 
безпосередній вплив на розвиток високоосвіченої, творчої, національно свідомої особистості.  

Соціальна ситуація виховання студентської молоді у процесі навчання характеризується 
насамперед підвищенням гуманістичних, моральних вимог з боку суспільства і необхідністю 
визначення позиції в житті, суспільстві, професії особистості майбутнього вчителя. Щодо принципів 
засвоєння культурно-історичних надбань, сприйняття та розуміння національного культурного 
досвіду попередніх епох та сучасності, підвищення власного професійного та духовного розвитку 
особистості вчителя, то І.А.Зязюн зазначає: „…в сучасному розумінні – це культурноорієнтована 
діяльність, бо до змісту освіти, крім науки, входять і інші складники культури: мистецтво, досвід, які 
передаються традиціями, звичаями, релігійні вірування тощо” [2, с.21]. 

Національне мистецтво, зокрема український музичний фольклор, володіє могутнім духовно-
творчим потенціалом традиційної культури, яка є головним чинником морально-етичного 
самооздоровлення, відродження національної самосвідомості, духовності молоді. У ньому 
найяскравіше відображено і найкраще збережено традиційний виховний ідеал нашого народу, втілено 
його у високохудожній образній формі, доступній для сприйняття і розуміння навіть спеціально не 
підготовленим слухачам і глядачам [1, с.55].  

Аналіз досліджень і публікації, в яких започатковано розв’язання даної проблеми…Необхідність 
використання українського музичного фольклору з виховною метою у довкіллі, початковій ланці 
школи, у навчанні та вихованні молоді справедливо обґрунтовували багато науковців, педагогів, 
музикантів. Зокрема, досліджували використання народної творчості у трудовому (Ю.Коломієць, 
Т.Мацейків), моральному (Н.Заячківська, С.Нікітчина, К.Плівачук, С.Стефанюк,), екологічному 
(Л.Різник, В.Скутіна,), патріотичному (В.Каюков), естетичному вихованні (Р.Дзвінка, Г.Карась, 


